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گالري گردي نقد

نمایشگاه نقاشی های علی گلستانه در گالری افرند
منتقدی که نقاشی می کشد

گالری افرند، از روز جمعه، ۲۴ دی ۱۴۰۰ میزبان  �
نخســتین نمایشگاه نقاشــی های علی گلستانه با 
عنوان «ســایه های زحل» اســت. این نمایشــگاه 
تا هشــتم بهمن ادامه خواهد داشــت. شــباهت 
نام علی گلســتانه، با هنرمند مشهوری که امسال 
در ۸۱سالگی درگذشت، ســبب بروز مشکلاتی در 
اطلاع رســانی این نمایشگاه شده است. «سایه های 
زحل»، نخستین نمایشــگاه انفرادی علی گلستانه، 
نقاش و منتقد هنری، است. این هنرمند پیش تر به 
واسطه مقالات و نقدهایش شهرت داشت و برای 
نخســتین بار آثار نقاشــی اش را در گالری افرند به 

نمایش می گذارد.
گالری افرنــد از قدیمی تریــن گالری های فعال 
کشور اســت که کارش را از دهه ۱۳۷۰ آغاز کرد و 
پیش تر پذیرای آثار نقاشان بسیاری بوده که الان از 
چهره های برجسته هنری ایران به حساب می آیند. 
از این جنبه تماشــای آثار این هنرمند در این گالری 
قدیمی جذاب و قابل تأمل است. گلستانه پیش تر در 
پستی اینستاگرامی سلامت مالی این گالری را دلیلی 

برای انتخاب این گالری خوانده بود.
نخستین نمایشگاه انفرادی علی گلستانه، نقاش 
و منتقد هنری، از روز جمعه، ۲۴ دی ۱۴۰۰، در گالری 
افرند افتتاح شده اســت. این نمایشگاه تا ۸ بهمن 
پذیــرای آثار این هنرمند خواهــد بود. علاقه مندان 
می توانند همه روزه به جز روزهای شــنبه و یکشنبه 
از ساعت ۱۶:۰۰ تا ۲۰:۰۰ به نشانی: جلال آل احمد، 
خیابان جهان آرا، خیابان نوزدهم(جلال حسینی)، 
بعد از تقاطع اشک شهر، شــماره ۴۸، گالری افرند 

مراجعه کنند.

مجموعه  ای از عکس های ساسان موئدی
 در گالری دنا

ترکمن صحرا از نگاه عکاس قدیمی
مجموعه ای از عکس های ساســان موئدی، از  �

روز جمعه، ۲۴ دی ۱۴۰۰، در گالری دنا در معرض 
تماشــای عموم قرار گرفته اســت. این نمایشگاه 
که شــامل عکس های این عکاس از ترکمن صحرا 

می شود تا جمعه، هشتم بهمن  برقرار است.
ساســان موئدی از عکاســان بنام مستند است که 
عکاســی را از زنده یــاد بهمن جلالــی آموخت و کار 
عکاســی را از نخستین ســال های پس از انقلاب آغاز 
کــرد. چندین مجموعــه از عکس هــای این عکاس 
پیش تــر به نمایــش درآمده بود. کتــاب عکس های 
موئدی را نشر انجمن عکاسان انقلاب و دفاع مقدس 
منتشر کرده است که هم اکنون در دسترس عموم قرار 
دارد. گالری دنا جزء گالری هایی اســت که به عکاسی 
توجه فراوان دارد و پیش تر نیز پذیرای نمایشگاه های 
عکس متعددی بوده است و آثار عکاسانی از نسل های 
مختلف را به نمایش گذاشته. با اینکه تا چند سال قبل 
چندیــن گالری در تهران به شــکل تخصصی بر روی 
عکاســی کار می کردند، هم اینک تعداد این گالری ها 
بسیار محدود شده است و از این جنبه فعالیت گالری 
دنا اهمیت فراوان دارد. نمایشگاه عکس های ساسان 
موئــدی با عنوان «ترکمن صحــرا»، از روز جمعه، ۲۴ 
دی ۱۴۰۰، در گالری دنا به نمایش درآمده اســت. این 
نمایشگاه تا روز جمعه، هشــتم بهمن ادامه خواهد 
داشت. علاقه مندان می توانند همه روزه به جز روزهای 
پنجشنبه، از ســاعت ۱۶:۰۰ تا ۲۱:۰۰ به نشانی: خیابان 
سپهبد قرنی، بعد از چهارراه طالقانی، کوچه سوسن، 

شماره ۴، زنگ۲ مراجعه کنند.

آثار منتخب جایزه مونه در گالری پردیس ملت
از طبیعت های مونه تا تهران امروز

نمایشــگاه آثار منتخــب جایزه مونــه، از روز  �
جمعــه، ۲۴ دی ۱۴۰۰، در گالری پردیس ملت برپا 
شــده است. این نمایشــگاه گروهی تا روز جمعه، 

اول بهمن، ادامه خواهد داشت.
جایزه مونه را آرت یونیتی برگزار می کند. آرت یونیتی 
یک استارت آپ است که فعالیت خود را به این شکل 
توضیح داده است: «اســتارت آپ «آرت یونیتی» را با 
هدف گسترش دایره مخاطبین هنر و همچنین ایجاد 
بستری برای کســب کارِ هنرمندان نسل نو با رویکرد 
تشکیل «بازار آنلاین مســتقل هنر» راه اندازی کردیم. 
«آرت یونیتی» مجالی مغتنم برای آشــنایی با بخشی 
از جریان معاصر هنر اســت. از ایــن رو در نظر داریم 
دایره روابط خود را وسیع تر از گروه یا طبقه ای خاص 
ترسیم کنیم تا بتوانیم جایگاه و سهم هنر را در زندگی 
عموم مردم ارتقا بخشــیم...». این استارت آپ علت 
نام گــذاری جایزه را این چنین تشــریح کرده: «...مونه، 
می تواند دستمایهِ تبلورِ خلاقیتِ هنرمندانی گردد که، 
بیش از اشــکال طبیعی، از انتزاع و استحاله واقعیت 
عینی لذت می برند. در آثــار مونه، بازنماییِ واقعیت 
جایش را به بازنمود موضوع، فرای فرم شناخته شده 
می دهــد. در حقیقت مونه، گزاره هنری را از موضوع 
نقاشــی به فرایند نقاشانه انتقال داده است. یادآوری 
و پاسداشت رویکرد کلود مونه، مجموعه آرت یونیتی 
را بر آن داشت تا رویدادش را با موضوع گل، «مونه» 
نام گذاری کند...». نمایشگاه آثار منتخب جایزه مونه 
از ۲۴ دی در گالــری پردیس ملت افتتاح شــده و تا 
جمعه، اول بهمن ادامه خواهد داشت. علاقه مندان 
می توانند همه روزه از ساعت ۱۱:۰۰ تا ۱۹:۰۰ به نشانی: 
خیابــان ولیعصر، بزرگــراه نیایش (بزرگــراه آیت االله 
هاشمی رفســنجانی)، روبــه روی کردســتان، گالری 

پردیس ملت مراجعه کنند.

عبور از تکنیک گرایی*

رسیدن به بالاترین حد تسلط بر تکنیک های  �
ایــن هنر، بزرگ ترین ایدئال کســی اســت که از 
ابتدای جوانی، خود را وقف تمرین های گرافیک 

کند. 
برتــری در تکنیک کاملا افــکار او را به خود 
جلــب می کنــد و اوقاتــش را در بــر می گیرد. 
جســت وجو برای ارائه نحوه هــای جدیدی از 
تکنیک چنان او را مشــغول می دارد که ممکن 
است حتی «انتخاب ســوژه» برایش به صورت 

امری فرعی درآید.
 البته نمی توان نادیده گرفت که به راســتی، 
تحصیل مهــارت هنــری و دریافتن خواص هر 
«مَتریال»، تســلط کامل بر ابزار و توانایی کنترل 
وســایل کار – و پیش از همه، دو دست خود – 
باعث رضایت کامل یک هنرمند است. خود من 
ســال های زیادی را در این مرحله «خودفریبی» 
گذرانــدم. امــا بالاخــره زمانی رســید که این 

معیارها ارزش خود را در نظرم از دست داد.
 من فهمیدم که تســلط تکنیکی دیگر تمام 
هدف من نیســت، بــرای اینکــه آرزوی دیگری 
در روح من چنــگ زد. وجود چیزی که هیچ گاه 
تردیدی در آن نداشــتم. اندیشه هایی در مغزم 
پدید آمد، که هیچ گونه رابطه ای با هنر گرافیک 
نداشــت. عقایدی کــه آن قدر مرا به شــگفتی 
واداشت که آرزو کردم آنها را با دیگران در میان 
بگــذارم. این افکار، در قالــب کلمات قابل بیان 
نبودند. این افــکار، پندار هایــی ادیبانه نبودند، 
بلکه تصاویــری ذهنی و درونی بودند: از نوعی 
که فقط به وســیله عرضه آنها در قالب تصاویر 

عینی و ملموس قابل درک هستند.
 در اینجــا بود که یکبــاره ارائه تصویر از نظر 
مــن اهمیتی کمتر از آنچه قبلا داشــت، یافت. 
البتــه آموختن اصول گرافیک در طول ســالیان 
دراز برای کســی بی فایده نیست. با وجود آنکه 
مهــارت تکنیکــی بــرای من به صــورت امری 
ثانــوی درآمد، در ضمن بــرای ادامه راه من در 
«بازآفرینی» بســیار ضروری بــود، به طوری که 
توانســتم در آن واحــد با گروه بزرگــی از مردم 
اطرافــم، که ارتباط با آنان هدف من بود، رابطه 
برقــرار کنم. اگر امروز مــن راه هایی را که برای 
ایجاد یک اثر گرافیــک در دوره «تکنیک گرایی» 
خود پیــش گرفتم بــا مرحله ای کــه کارهایم 
به نمایشــی از تفکر تبدیل شــد، مقایســه کنم، 
در می یابــم که آنها در دو قطــب مخالف جای 

دارند.
در گذشــته معمولا من از میــان توده ای از 
طرح هــا و نقشــه ها، آن را انتخــاب می کردم 
که تصــور می نمــودم برای عرضه، بــا عوامل 
تکنیکــی کــه در همــان لحظه از زمــان برایم 
جالب بود، مناسب می نمود. ولی اکنون از میان 
تکنیک هایی که در آنهــا به درجه ای از مهارت 
رســیده ام، آنی را برمی گزینم که خود را بیشــتر 
در اختیار من قرار دهد، تا به وســیله آن بتوانم 
عقاید خــاص خود را که از افکارم سرچشــمه 

گرفته بیان کنم.
امروزه به وجود آمدن و رشــد یک اثر گرافیک 
را می تــوان بــه دو مرحله تقســیم کــرد؛ این 
مراحــل، از زمان جســت وجو بــرای یافتن یک 
فرم تصویری، به صورتی که بتواند حتی الامکان 
نمایشــی از تفکر یک فرد باشــد، آغاز می شود. 
معمولا من مدت زیادی را صرف می کنم تا این 
فرم تصویری در مخیله ام جایگزین شــود و آن 

را درک کنم. 
بــا وجود این یک تصور ذهنــی چیزی کاملا 
متفــاوت از یک فرم بصری اســت و هر قدر هم 
که کســی در راه تصویر آن زحمت بکشد، هرگز 
نمی تواند افکاری را کــه در مخیله اش پراکنده 
اســت، کاملا و بدون کم وکاســت به روی کاغذ 
آورد. افــکاری کــه گاهی به اشــتباه چیزهایی 

«دیده شده» به نظر می رسند.
من پــس از کوشــش های بســیار، بالاخره 
زمانــی کــه تقریبا بــه انتهای منابــع فکری ام 
نزدیک می شــوم، می توانم کم کم رؤیای زیبایم 
را به صورت تصویری ناقص از یک کلیت ذهنی 
ترســیم کنم. بعد از آن، وقتی که کاملا آســوده 
شــدم، دومین مرحله که چاپ گرافیک اســت 
فرا می رســد و ایــن مرحله ای اســت که در آن 
روحم می تواند به اســتراحت بپردازد. زیرا این 

کار را دست ها باید انجام دهند.
در سال ۱۹۲۲، وقتی که مدرسه «آرشیتکتور و 
 School of Architecture and ) «هنرهای تزئینی
Ornamental Design) را در هارلــم ترک کردم، 
S . Jessu-گرافیک را با تکنیک برگرفته از استادم
rum de Mesquita آموخته بودم و باید اقرار کنم 
که به شــدت تحت تأثیر این معلم، که شخصیت 
قــوی او به طور یقیــن، بر همه شــاگردانش اثر 
گذاشــته بود، بودم. در آن زمان، حکاکی بر روی 
چوب و معمــولا چوب گلابی - بیــش از امروز 

میان هنرمندان گرافیست رایج و متداول بود.
و  خیال هــا  و  خــود  از  اِشِــر،  *ماؤریتــس 
اندیشــه هایش، می گوید  نقل از بخش هایی از 

مقدمه  «ماؤریتس اِشِر» بر کتابش.

 ترجمه:داوود شهیدى 

حــراج تهران روز جمعه، ۲۴ دی ۱۴۰۰، با ثبت 
رکورد فروش ۱۵۸ میلیــارد و ۸۹۰ میلیون تومان 
برای نخستین بار از مرز فروش ۱۰۰ میلیارد تومان 
گذشت تا تأثیر افزایش افسارگسیخته قیمت دلار و 
نرخ مهارناپذیر تورم بر قیمت آثار هنری به خوبی 
مشهود باشد. به این ترتیب با وجود اینکه رقم فوق 
چشمگیر به نظر می رســد و در قیاس با مجموع 
فروش نخستین دوره حراج تهران در خرداد سال 
۱۳۹۱ (دو میلیارد و ۱۵۰ میلیون تومان) صعودی 
نجومی را نمایش می دهد؛ اما شاید حقیقت تلخ 
این باشد که آنچه روز جمعه، بر صفحه نمایشگر 
تالار ثبت شــد بیش از آنکه نشانه رشد ارزش آثار 
باشد، نشانگر افزایش قیمت دلار و نرخ تورم بود. 
حتی با رجوع به تارنمای رسمی حراج تهران هم 
می توان به سادگی این تفاوت را دریافت؛ جایی که 
صفحه مربوط به حراج های قبلی و نتایج قیمت 
دلار هم ثبت شده اســت؛ به این ترتیب شاید برای 
تخمیــن افزایش ارزش آثار بایــد عدد قیمت دلار 
را نیز با قیمت ریالی آثار مقایســه کرد. بر اســاس 
این محاسبه مجموع فروش حراج اول در خرداد 
۱۳۹۱ با قیمت دلار دوهــزارو ۳۰۰ تومان معادل 
۹۳۴هزارو ۷۸۲ دلار بوده است و مجموع فروش 
حراج پانزدهم در دی ماه ۱۴۰۰ با نرخ دلار نیمایی 
۲۵ هزار تومــان رقمــی معادل شــش میلیون و 
۳۵۵ هــزار و ۶۰۰ دلار را نمایــش می دهد. پس 
در حالی که بر مبنای ریــال مجموع فروش حراج 
در طول ۹ ســال حدود ۷۴ برابر رشــد داشــته با 
محاســبه نرخ دلار، رشــد حراج تهران در طول ۹ 
سال معادل ۶٫۷ برابر بوده است؛ احتمالا این عدد 
دوم حقایق بیشتری را در مورد افزایش بهای آثار 
هنــری نمایش می دهد تا رقــم نجومی ۷۴ برابر 
که بیشــتر نمایانگر حقایق تلخی چون نرخ تورم، 

کاهش ارزش پــول ملی و برابری 
قیمت ریال در برابر دلار است.

حــراج پانزدهم اما شــاید این 
فرصــت را هــم فراهــم کــرد تا 
هنری  اثر  گران قیمت تریــن  رکورد 
که تاکنــون در یک حراجی داخلی 
بــه فروش رفته، شکســته شــود. 
رکوردی که در دی ماه سال ۱۳۹۹ 
با ثبــت رکورد ۱۲ میلیــارد تومان 
مقابل نام آیدین آغداشلو ثبت شده 
بود حالا پایین تر از دو اثر دیگر قرار 
می گیرد؛ «شــاعر نشسته»ی پرویز 
تناولی که با فــروش ۱۴ میلیارد و 
۶۰۰ میلیون تومان به گران ترین اثر 
حراج تهران تبدیل شــد و اثری از 
که  فرمان فرماییان  شاهرودی  منیر 
با ثبــت رکورد ۱۳ میلیــارد تومان 
عنوان دومین اثر گران قیمت تاریخ 
حــراج تهران را به نــام خود ثبت 
کردند تا در پانزدهمین دوره حراج 

تهــران رکــورد گران قیمت ترین اثر هنــری دو بار 
شکسته شــود. از آنجا که رکورد ۱۲ میلیاردی اثر 
آغداشلو و افزایش ۱۰برابری نرخ این اثر در نسبت 
با برآورد کمینه و بیشــینه این اثر در دی ماه ســال 
گذشته باعث افزایش فشار افکار عمومی بر روی 
حراج شــده بود، احتمالا ثبــت دو رکورد فروش 

جدید تا حدی از این فشارها کم کند.
پرویــز تناولــی کــه در حال حاضر رکــورددار 
گران تریــن اثر هنری در حراج تهران اســت، پیش 
از این دو رکورد دیگر هم داشــته است؛ با استناد 
به ســایت آرت چــارت که به شــکل تخصصی بر 
روی بازار هنر متمرکز اســت، پرویز تناولی یکی از 
محبوب ترین هنرمندان حراج تهران اســت. ۲۱ اثر 
از ایــن هنرمند تاکنون در حــراج تهران به فروش 
رفته انــد و از این نظر تنها ژازه تباتبایی با او برابری 
می کند. در عین حــال با ثبت رکــورد ۲٫۵ میلیون 
دلار در حراج خاورمیانه خانه حراج کریســتیز در 
ال ۲۰۰۸ در دوبی، او هنوز رکورددار قیمت اثر در 
خاورمیانه اســت. با این حال اگــر باز هم قیمت ها 
را در نســبت با نــرخ برابری دلار مقایســه کنیم 
ارزش دلاری «شــاعر نشســته» معادل ۵۸۴ هزار 
دلار اســت که هنوز فاصله بعیــدی با رکورد ۲٫۵ 
میلیون دلاری ســال ۲۰۰۸ در کریستیز دارد. از این 
نظر در حالی کــه برآورد حراج گذاران از قیمت این 
اثر بین ۱۲ تا ۱۴ میلیارد تومان بود و نشــان دهنده 
جهش ســه برابری برآورد قیمت ریالی به نسبت 
اثر پیشــین این مجسمه ساز در حراج تهران است، 
اما باز با اســتناد به آرت چــارت می توان دریافت 
که ارزش دلاری اثــر تناولی همچنان در محدوده 
قیمت آثار این هنرمند قرار گرفته است. با این حال 
ثبت رکورد گران ترین اثر حــراج تهران به نام یک 

هنرمند زنده، نکته مهمی در حراج پانزدهم بود.
چند رکورد بعدی حــراج پانزدهم هم متعلق 
به هنرمندانــی بود که پیش از ایــن هم محبوب 
خریــداران بودند؛ منیر شــاهرودی فرمان فرماییان 
که رکــورد دومین اثــر گران قیمــت تاریخ حراج 
تهران را به نام خود ثبت کرد، پیش تر هم همیشه 

مــورد توجه خریــداران آثار هنــری در ایران و در 
حراجی های بین المللی بوده اســت. با استناد به 
تارنمای آرت چارت ۸۳ درصــد آثاری که از او در 
حراجی هــا عرضه شــده، به فروش رفته اســت. 
رکورد سوم هم به نام ســهراب سپهری ثبت شد 
و اثری از مجموعه محبوب او؛ «تنه درخت ها» به 
قیمــت ۱۱ میلیارد و ۸۰۰ میلیون تومان به فروش 
رســید. چهارمین اثر گران قیمت حــراج پانزدهم 
هــم اثری از حســین زنــده رودی، نقــاش ایرانی 
ساکن فرانســه بود که به قیمت ۱۱ میلیارد تومان 
چکش خورد. در نهایت هــم یکی از آثار کوروش 
شیشــه گران با ثبت رکورد پنج میلیــارد تومان به 

پنجمین اثر گران قیمت حراج تهران تبدیل شد.
از آنجــا که ایــن دوره حراج به فــروش آثار 
هنرمنــدان مدرنیســت مربوط می شــد، شــاهد 
جهــش قیمــت بالایی نبود، تنها اســتنثا رشــد 
شــش برابری قیمــت اثــری از ایرج اســکندری 
بود. این تابلــو از مجموعــه ای از نقاش بود که 
پیش تر ســابقه حضور در حراج تهران را داشت. 
اما فروش ایــن اثر به قیمــت یک میلیارد و ۲۰۰ 
میلیــون تومان غیرمنتظره بــود؛ به خصوص که 
بــرآورد اولیــه قیمت این اثــر بیــن ۲۰۰ تا ۳۰۰ 
میلیون تومــان بود. هرچند حراج تهران پیش تر، 
بارها شــاهد جهــش قیمتی آثار هنــری بود که 
جنجالی ترین شان سال گذشــته با رشد ۱۰برابری 
قیمت اثر آغداشــلو رخ داد، اما رشــد قیمت اثر 
ایرج اسکندری با توجه به شــرایط دور از انتظار 
بود و چندان از روند قیمت گذاری و فروش دیگر 

آثار حراج تبعیت نکرد.
از دیگر نشــانه های تأثیر افزایــش قیمت دلار 
و نرخ تورم تعداد آثاری بــود که با برآورد قیمت 
بالای یک میلیارد تومان در حراج حضور داشــتند؛ 
از مجمــوع ۸۰ اثر حاضر در حــراج پانزدهم، ۳۵ 
اثــر، معــادل ۴۳٫۷ درصد از مجمــوع آثار بالای 
یک میلیارد تومــان قیمت گذاری شــده بودند که 
خــود یک رکــورد جدید در قیمت گــذاری آثار در 
حراج تهــران به حســاب می آمــد. به این ترتیب 

در حالی که تعــداد آثار در این دوره در نســبت با 
حراجی های پیشــین چندان زیاد نبــود  اما رکورد 
فروش حراج مطابق پیش بینی ها شکسته شد. این 
رکوردشکنی علاوه بر مسائل اقتصادی که پیش تر 
ذکر شــد، نشــان می دهد که بازار خرید و فروش 
آثار هنری همچنان به آثار مدرنیست ها علاقه مند 
اســت و آثار ایــن هنرمندان همچنــان می توانند 

بالاترین رکوردها را به نام خود ثبت کنند.
به این ترتیب به نظر می رسد که پانزدهمین دوره 
حراج تهران نشــان داد که قیمت آثــار هنرمندان 
مدرنیست با قیمت بین المللی شان برابری می کند. 
در واقع قیمــت ریالی این هنرمنــدان هم اکنون با 
قیمت دلاری شــان یکی شــده و آنچه جمعه شب 
در هتل پارســیان آزادی رخ داد، تنها تأیید می کند 
کــه قیمت فــروش آثار ایــن هنرمنــدان با قیمت 
فروش آثار مشــابه در حراج خانه های بین المللی 
به خصوص کریستیز و ساتبیز یکی است. از همین رو 
با اینکه بر اســاس یک تحلیــل خوش بینانه انتظار 
می رفت که کاهــش ارزش ریــال در برابر دلار به 
کاهش قیمت آثــار هنرمندان ایرانی منجر شــده 
و بــازار آنها را در ســطح بین المللی شــکوفا کند؛ 
افزایش نرخ تورم باعث شــد تا قیمت های داخلی 
بر اســاس قیمت دلاری محاسبه شــوند. در واقع 
به نظر می رســد که مالکان آثــار در تلاش اند تا با 
معامله بر اساس قیمت دلار ارزش مجموعه خود 
در برابر تورم حفظ کنند. به این دلیل برآورد قیمت 
بســیاری از آثار حاضر در ایــن دوره از حراج تهران 
به نســبت برآورد قیمت آثار مشــابه در دوره های 
پیشین رشد چندبرابری را شاهد بود که در نهایت به 
جهش مجموع فروش در این دوره از حراج و ثبت 

چند رکورد ریالی جدید منجر شد.
پانزدهمین دوره حراج تهران در جمعه شــب 
۲۴ دی ماه ۱۴۰۰ نشان داد که نرخ تورم و کاهش 
ارزش پول ملی در برابــر دلار تا چه اندازه بر هنر 
ایران تأثیر گذاشــته اســت. ثبت چند رکورد بالای 
۱۰ میلیارد تومان در حالی رخ داد که در مقایســه 
بــا قیمت دلار آثار رشــد دلاری را تجربه نکردند. 
دلاری  رکوردهــای  در واقــع  پس 
چندانــی ثبت نشــد، آنچه رخ داد 
آثار  ریالــی  قیمت  صرفا جهــش 
بود. هرچند رشــد قیمــت این آثار 
که همگی آثار هنرمندان باســابقه 
و شناخته شــده بودنــد بــر قیمت 
نمی گذارد   تأثیر  جوان تر  هنرمندان 
اما رشد تورم و افزایش قیمت دلار 
به ثبت قیمت هایی منجر می شود 
که خرید و فروش آثــار هنری برای 
خریــداران طبقه متوســط را حتی 
دســترس  از  دور  بیش از پیــش 
می کند. این حقیقت نشان می دهد 
که رشد نرخ تورم و افزایش قیمت 
دلار و کاهــش ارزش پــول ملی تا 
چه اندازه می توانــد به هنرمندان 
آسیب بزند و رابطه اقتصادی میان 
هنرمند و علاقه منــدان آثار هنری 
را بیش از پیــش دشــوار و پیچیده 

می کند.

مجموع فروش حراج تهران از ۱۵۰ میلیارد تومان گذشت

«شاعر نشسته» فقط رکوردهای ریالی را شکست
 شهرزاد رویائى


